In nomine Domini. Ego Silvio cognomento Lobet et uxor mea Adalets do
natores sumus Deo et sancti Michaelis, cuius monasterium qui cognominatur 
Clusa situm est in regnum Italiae in monte supra vallem Seusa. Certum qui
dem et manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet ut donatio
nem fecissemus praescripti sancti Michaelis, sicuti et facimus, de alodem et 
ecclesiam quam aedificamus in honore sanctae Mariae quod habemus in co
mitatu Gerundensi intra parrochiam sancti Genesii Cirviano. Et advenit ad 
praescripto Silvio praescriptum alodium per genitori meo et genetrice mea si
ve per propinquis et consanguineis, per comparatione, aut per qualescum
que voces, et ad me Adalets per meum decimum, sive per comparatione, seu 
per donatione et cetera. Facta ista scriptura donatione XII Kal. Mart. anno 
XXIIII, regni Henrici Regis. 

Signum Silvio cognomento Lobet, signum Adalets, nos pariter qui ista do
natione fecimus, firmamus et testes firmare rogare et ceteros. Iohannes Presbyter 
et monachus, qui ista donacione scripsi et subscripsi die et anno quo supra. 

Traducció 

En nom de Déu, jo Silvi, de cognom Llobet, i la meva muller Adalets 
fem donació a Déu del monestir de Sant Miquel, el qual és anomenat Clusa i 
està situat al regne d'Itàlia, al puig que hi ha sobre la vall de Seusa. Així sigui 
cert i palès, ja que això plau les nostres ànimes el fet que féssim aquesta do
nació de Sant Miquel i així ho férem i a més donàrem l'alou i l'església que 
edificàrem en honor a santa Maria, la qual posseïm al comtat de Girona, din
tre de la parròquia de Sant Genís de Cervià. I he de dir que l'esmentat alou va 
arribar a mi, el dit Silvi, per el meu pare i la meva mare, per familiars i con
sanguinis, mitjançant conveni o per mitjà d'alguns llegats testamentaris. 
I a mi, Adalets, pel meu delme o per conveni o per donació, etc. 
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Aquesta escriptura de donació va ser feta el dia 12 de les calendes de març, 
l'any 24 del regnat del rei Enric. 

Signatura de Silvi, de cognom Llobet, signatura d'Adalets, nosaltres que 
conjuntament férem aquesta donació, la firmem i preguem als testimonis que ho 
facin i etcètera. 

Joan, prevere i monjo que aquesta donació he escrit i subscrit el dia i 
l'any abans esmentats. 

(Centre d'Art Romànic Català (ARCAT), Institut d'Estudis Catalans, Bar
celona, 1997) 

MATERIAL GRÀFIC 
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F IGURA 4. Vista general de l'escena de la Crucifixió a la paret sud del transsepte. 
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F IGURA 6 . Detall dels àngels de la Crucifixió.